
PAULUS PP. VI

CHRISTI MATRI

Do Jego Czcigodnych Braci Patriarchów, Prymasów, Arcybiskupów, Biskupów i 
innych Ordynariuszy miejscowych w pokoju i komunii ze Stolicą Apostolską.

Czcigodni Bracia, Pozdrowienie i Apostolskie Błogosławieństwo.

W październiku wierni mają uroczysty zwyczaj splatania modlitw różańcowych w 
mistyczne girlandy za Matkę Chrystusa. Podążając śladami Naszych 
Poprzedników, gorąco to aprobujemy i wzywamy wszystkich synów Kościoła, aby 
w tym roku ofiarowali specjalne nabożeństwa do Najświętszej Dziewicy. Ponieważ 
niebezpieczeństwo poważniejszego i rozległego nieszczęścia wisi nad rodziną 
ludzką i wzrosło, zwłaszcza w częściach wschodniej Azji, gdzie szaleje krwawa i 
zacięta wojna. Dlatego pilnie czujemy, że musimy jeszcze raz zrobić, co w naszej 
mocy, aby zapewnić pokój. Niepokoi nas również to, co wiemy, że dzieje się w 
innych obszarach, takich jak rosnący wyścig zbrojeń nuklearnych, bezsensowny 
nacjonalizm, rasizm, obsesja na punkcie rewolucji, separacje narzucone 
obywatelom, nikczemne spiski, rzeź niewinnych ludzi. Wszystko to może 
dostarczyć materiału na największe nieszczęście.

Specjalne zadanie od Boga

2. Podobnie jak nasi bezpośredni poprzednicy, wydaje się, że otrzymaliśmy od 
Boga szczególne zadanie w Jego opatrzności, aby cierpliwie i nieustannie 
pracować, aby zachować i umacniać pokój. To zadanie, jak widać, wynika z 
faktu, że powierzono nam kierowanie całym Kościołem, który jako „znak 
wyniesiony do narodów” (1) nie służy celom politycznym, ale musi prawdę i 
łaskę Jezusa Chrystusa, jej boskiego Założyciela, dla ludzkości.

3. Rzeczywiście, od samego początku Naszej posługi apostolskiej nie 
zaniedbaliśmy żadnego wysiłku, by szerzyć pokój na świecie poprzez modlitwy, 
prośby i napomnienia. Jak dobrze pamiętacie, w zeszłym roku polecieliśmy do 
Ameryki Północnej, aby porozmawiać o najbardziej pożądanym 
błogosławieństwie pokoju na Zgromadzeniu Ogólnym Narodów Zjednoczonych, 
przed bardzo dostojną publicznością reprezentującą prawie każdy naród. (2) 
Ostrzegaliśmy przed pozwalaniem, aby jedni byli gorsi od innych, oraz przed 
pozwalaniem niektórym atakować innych. Zamiast tego wszyscy powinni 
poświęcić swoje wysiłki i gorliwość na rzecz ustanowienia pokoju. Nawet potem, 
poruszeni apostolską troską, nie przestaliśmy wzywać tych, od których zależy ta 
wielka sprawa, do odwrócenia od ludzkości straszliwej katastrofy, która może 
wyniknąć.



Bardzo poważny obowiązek

4. Teraz jeszcze raz Podnosimy Głos „z głośnym okrzykiem i ze łzami” (3) usilnie 
błagając tych, którzy rządzą narodami, aby zrobili wszystko, co w ich mocy, aby 
dopilnować, aby pożar nie rozprzestrzenił się dalej, ale raczej został całkowicie 
zgaszony. Nie wątpimy, że wszyscy ludzie, którzy chcą tego, co jest słuszne i 
honorowe - niezależnie od rasy, koloru skóry, religii i klasy społecznej - czują to 
samo co My.

5. Dlatego niech wszyscy odpowiedzialni stworzą warunki konieczne do złożenia 
broni, zanim presja wydarzeń pozbawi ich możliwości. Ci, na których rękach 
spoczywa bezpieczeństwo rodzaju ludzkiego, powinni zdać sobie sprawę, że w 
dzisiejszych czasach mają na sumieniu bardzo poważny obowiązek. Mając na 
uwadze własny naród, świat, Boga i historię, niech zbadają własne sumienie. 
Niech zdają sobie sprawę, że w przyszłości ich imiona będą błogosławione, jeśli 
mądrze spełnią to wezwanie.

Negocjacje muszą się rozpocząć

6. W imieniu Pana wzywamy ich, aby przestali. Mężczyźni muszą się zebrać i 
przystąpić do szczerych negocjacji. Sprawy trzeba załatwić teraz, nawet kosztem 
pewnej straty w niedogodnościach, bo później być może trzeba będzie to 
załatwić kosztem ogromnej krzywdy i olbrzymiej rzezi, której nawet nie można 
sobie teraz wyobrazić. Ale ten pokój musi opierać się na sprawiedliwości i 
wolności dla ludzkości oraz musi uwzględniać prawa jednostek i wspólnot. W 
przeciwnym razie będzie płynny i niestabilny.

7. Skoro mówimy to wszystko z głębokim wzruszeniem i niespokojnym sercem, 
słuszne jest, abyśmy robili to, czego namawia Nasza najwyższa troska 
duszpasterska i prosimy o pomoc z nieba. Pokój, który „jest tak wielkim dobrem, 
że nawet pośród ziemskich, doczesnych rzeczy, nie ma nic przyjemniejszego do 
usłyszenia, niczego gorszego pragnienia i wreszcie niczego lepszego nie można 
znaleźć” (4), trzeba szukać u Tego, który jest Książę Pokoju. (5) Ale ponieważ 
Kościół w niepewnych i niespokojnych czasach przywykł do zwracania się do tej 
najbardziej gotowej wstawienniczki, swojej Matki Marii, mamy dobry powód, aby 
zwrócić naszą uwagę i waszą, czcigodnych braci, i wszystkich innych. Jej wierni 
chrześcijanie. Jak mówi św. Ireneusz, „stała się przyczyną zbawienia całej 
ludzkości”. (6)

Maryja, Królowa Pokoju

8. Nic nie wydaje się nam bardziej stosowne i wartościowe, niż wzbudzenie 
modlitw całej rodziny chrześcijańskiej do Matki Bożej, która jest wzywana jako 
Królowa Pokoju, błagając Ją o obfite dary Jej macierzyńskiej dobroci pośród tak 
wiele wielkich prób i trudności. Chcemy, aby podczas Soboru Watykańskiego II 



ofiarowywano nieustanne i pobożne modlitwy Tej, którą ogłosiliśmy Matką 
Kościoła, jego duchowego rodzica, zdobywając w ten sposób aplauz Ojców i 
świata katolickiego, potwierdzając punkt widzenia. tradycyjna doktryna. 
Albowiem Matka Zbawiciela jest, jak naucza św. Augustyn, „z pewnością matką 
swoich członków” (7), a św. Anzelm, by wspomnieć tylko o jednym, zgadza się z 
nim w tych słowach: „

Wartość różańca

9. Jeśli narasta zło, powinno wzrosnąć także oddanie Ludu Bożego. Tak więc, 
czcigodni bracia, chcemy, abyście przewodzili w zachęcaniu i zachęcaniu ludzi do 
żarliwej modlitwy do naszej najmiłosierniejszej Matki Marii, odmawiając różaniec 
w październiku, jak już wskazaliśmy. Ta modlitwa jest dobrze dostosowana do 
pobożności Ludu Bożego, najmilsza Matce Bożej i najskuteczniejsza w 
uzyskiwaniu błogosławieństw nieba. Sobór Watykański II zalecił wszystkim 
synom Kościoła używanie różańca, nie w słowach, ale w sposób jednoznaczny w 
tym zdaniu: „Niech wysoko cenią pobożne praktyki i ćwiczenia skierowane do 
Najświętszej Maryi Panny i przez stulecia aprobowane przez Magisterium. " (9)

10. Jak wyjaśnia historia Kościoła, ten bardzo owocny sposób modlitwy jest nie 
tylko skuteczny w odpieraniu zła i zapobieganiu nieszczęściom, ale jest również 
bardzo pomocny w krzewieniu życia chrześcijańskiego. „Karmi wiarę katolicką, 
która dzięki aktualnemu komentarzowi do świętych tajemnic z łatwością ożywa i 
kieruje myśli ku prawdom, których nauczył nas Bóg”. (11)

Obchody 4 października

11. I tak w październiku, poświęconym Matce Bożej Różańcowej, należy 
zwiększyć liczbę modlitw i próśb, aby za Jej wstawiennictwem rozjaśnił się przed 
ludźmi świt prawdziwego pokoju. Oznacza to również prawdziwy pokój religijny, 
ponieważ niestety nie każdemu wolno swobodnie wyznawać swoją religię w tym 
wieku. W szczególności chcemy, aby 4 października - dzień, w którym, jak 
wspomnieliśmy wcześniej, udaliśmy się w zeszłym roku do Organizacji Narodów 
Zjednoczonych w imię pokoju - był obchodzony w całym katolickim świecie w 
tym roku jako Dzień Modlitwy o Pokój. Do was, czcigodni bracia, będzie należało, 
w świetle waszej godnej pochwały pobożności i na podstawie oczywistej wagi tej 
sprawy, przepisanie świętych ceremonii, w których kapłani, zakonnicy i wierni - 
zwłaszcza chłopcy i dziewczęta w kwiecie o swojej niewinności,

12. W tym dniu My sami udamy się do Bazyliki św. Piotra, do grobu Księcia 
Apostołów, aby ofiarować specjalne modlitwy Matce Bożej Dziewicy, opiekunce 
chrześcijan i pośredniczce pokoju. W ten sposób niebo zostanie w pewnym 
sensie poruszone jednym głosem Kościoła, który rozbrzmiewa ze wszystkich 
kontynentów na ziemi. Albowiem, jak mówi św. Augustyn: „Wśród różnych 
języków ludzkich wiara serca mówi jednym językiem”. (12)



Apel do Maryi

13. Spójrz z matczyną łaskawością, Najświętsza Panno, na wszystkie swoje 
dzieci. Rozważ niepokój biskupów, którzy obawiają się, że ich trzody będą 
dręczone przez straszliwą burzę zła. Zwróć uwagę na cierpienie tak wielu ludzi, 
ojców i matek rodzin, które są niepewne swojej przyszłości i nękane 
trudnościami i troskami. Uspokój umysły walczących i zainspiruj ich „myślami o 
pokoju”. Niech za Twoim wstawiennictwem Bóg, mściciel krzywd, zwróci się do 
miłosierdzia. Niech On przywróci narodom spokój, którego szukają, i doprowadzi 
je do trwałego wieku prawdziwego dobrobytu.

14. Ufając, że wywyższona Matka Boża łaskawie wysłucha Naszej pokornej 
modlitwy, z miłością udzielamy wam, Czcigodni Bracia, duchowieństwu i wiernym 
oddanym wam błogosławieństwo apostolskie.

Dan u św. Piotra w Rzymie, 15 września 1966, czwartego naszego pontyfikatu.
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